- 1 -

广西师范大学漓江学院文件

漓院新冠防止〔2020〕46号

关于印发《广西师范大学漓江学院通风消毒

实施办法（2020 年修订）》的通知

各二级学院，各单位：

现将《广西师范大学漓江学院通风消毒实施办法（2020年修

订）》印发给你们，请结合实际遵照落实。

广西师范大学漓江学院新冠肺炎疫情

防控工作领导小组指挥部（代章）

2020 年 4 月 28 日

- 2 -

广西师范大学漓江学院通风消毒实施办法

（2020 年修订）

为全面落实学校传染病疫情防控工作预案，建立健全长期有

效的管理机制，有效的预防传染病的发生，保证师生的身体健康

和正常的教育教学秩序。贯彻预防为主的防病原则，制定本办法。

一、室内场所通风

（一）保洁人员要切实做好教室、实验室与室内场馆等重点

场所及部位的通风换气工作。

（二）各单位指派专人负责做好所在办公室的通风换气工

作。

（三）室内运动场、教室系学生学习、生活密集区域，应在

开放前打开所有通风换气设施，消除传染病发生及传播隐患，提

倡师生加强课间室外活动。

（四）教室应保持良好的通风状态。根据季节和天气的不同，

确定换气方式与次数，每小时需要置换空气，如温暖天气（或季

节）宜采取全日开窗的方式换气，寒冷天气（或季节）在课前和

课间休息期间利用教室和走廊的窗户开窗换气。

（五）对房屋公共部位、公共场所应当经常开窗通风或增加

通风设备，保证公共区域空气流通，并做好安全防范措施。

（六）保证教室适宜的温度。在学习（授课和自习）时间内，

教室中部（距地面 1米处）的温度应为 16-18℃，不宜超过 20℃，

- 3 -

相对湿度应为 30%-80%。

二、重要场所定期清毒

（一）消毒范围主要是指教室、办公室、室内场馆与室外关

键部位等，其中楼道、楼梯间、卫生间、排污井口等公共重点部

位应实现常态消毒措施。

（二）消毒时间要求公共区域的消毒由学校安排专人进行定

时、定点消毒与检查。对进出人员使用频繁的部位，包括楼梯扶

手、门把手、体育器材、共用厕所洁具等每天至少一次进行擦洗

和消毒。

（三）消毒方法针对不同对象有所不同。

门厅、楼梯、楼道、活动室、体育器材等宜在喷雾消毒后使

用消毒液（水）进行细致擦拭；

地面、墙壁以及经常触摸的物体如门窗、门把手、开关、栏

杆、柜台、桌椅、水龙头等表面每天湿性清洁，必要时可用

0.1%-0.5%过氧乙酸溶液或含有效氯或有效溴 250 ㎎/L-500mg/L

的消毒溶液喷洒、喷雾或擦拭，作用时间不少于 60 分钟，然后

用清水与干净的抹布擦去残留的消毒剂；

公共厕所（洗手池、卫生间）的卫生洁具每天用含有效氯

500mg/L的消毒剂浸泡、擦拭 30分钟。

（四）消毒人员的具体要求

1.所有消毒人员必须定期做医学检查和相关培训，学校安排

专人对其进行跟踪督查，并佩带相关标识上岗作业。

2.消毒剂溶液配制应在通风良好的场所进行，配制时应穿戴

- 4 -

工作服、口罩、橡胶手套等防护用品，防止消毒液直接与皮肤、

黏膜接触，一旦接触应立即用大量清水冲洗。

3.消毒工作完毕后，应用肥皂和流动水清洗双手，必要时用

含有效碘 3000㎎/L-5000㎎/L的碘伏或 75%乙醇溶液擦拭消毒手

部 1-3分钟。

4.实施消毒时，消毒人员须戴橡胶手套、戴防护口罩，严防

意外事故发生。

5.消毒人员应牢固树立消毒隔离观念，严格执行消毒、灭菌

常规操作要求和消毒隔离制度。

6.全体教职工要提高安全卫生认识，积极配合消毒工作，教

室、宿舍、办公室、室内场馆等，要在消毒之前把门窗关好，以

保证消毒效果。

7.严格按照卫生部门要求，用浓度与剂量适当的消毒剂，实

施消毒 30-60分钟后方可进入室内。

8.校园公共环境（垃圾池、厕所、水沟、排污井口）等要实

行每月至少一次消毒。

9.加强学校饮食安全，防止病从口入，使用药物消毒时，必

须使用经国家批准使用的药物，正确配制适度剂量使用，在保证

消毒效果的同时注意杜绝公共安全事故的发生。

10.乐善食府及学校餐饮档口必须加强食品卫生管理，严格执

行食品采购卫生制度、食品加工卫生制度、餐具的消毒工作等各

项规章制度和操作规程。

11.传染病一旦发生传染源时，对所有教室、办公室、室内场

- 5 -

馆等公共场所应进行喷洒药物消毒，由专业人员现场指挥，并上

报上级疾控中心派员前来指示消毒工作。

（五）消毒记录

1.消毒工作由学校组织，后勤保卫处督促保洁合作单位具体

实施。后勤保卫处要布置具体消毒工作安排，加强自检，做到消

毒记录明确，责任到人，不遗漏，无差错，对查出的问题及时整

改。

2.消毒工作由专业单位及其人员实施的，应建立完整的消毒

档案，包括清洗时间、地点、大致区域、消毒单位信息（名称、

资质、地址、联系方式等）、消毒操作员姓名、使用消毒剂名称

及配制方法，做到自检记录。并协同做好检查记录工作，对消毒

管理中的薄弱环节，应及时向消毒人员提出整改意见，有需要可

向所在单位提出意见。

广西师范大学漓江学院党政事务部 2020 年 5 月 6 日印发

	关于印发《广西师范大学漓江学院通风消毒
	实施办法（2020年修订）》的通知
	广西师范大学漓江学院通风消毒实施办法
	（2020年修订）